Дело № 1-596/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 29 ноября 2018 года 

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Бандуровской Е.В.,

при секретаре Чуевой Ю.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Челябинска Глининой Е.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Мигуновой А.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении,

ФИО2 ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Фведерации, имеющего среднее образование, работающего директором в ООО «

<

данные изъяты>», женатого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234 УКРФ (3 преступления), ч.3 ст. 234 УК РФ УК РФ (4 преступления);

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил ряд умышленных, преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах: 

В июле 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, когда к нему обратился ранее ему знакомый ФИО3, сообщив свое намерение приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), после чего ФИО1 имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, сообщил ФИО3, что для приобретения у него указанного сильнодействующего вещества, необходимо произвести оплату в размере 700 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, получив согласие от ФИО3 на оплату в сумме 700 рублей за приобретение указанного сильнодействующего вещества, согласно предварительной договоренности с ФИО3, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до июля 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, встретился с ФИО3, которому передал, то есть незаконно сбыл таблетки, содержащие сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 0,912г.

Оставшуюся часть сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно:метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 94,52 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой не менее 36,89 г., в крупном размере; станозолол, массой не менее 11,24 г., в крупном размере; сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, массой не менее 8,96 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой не менее 18,59 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат, массой не менее 0,84 г.; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой не менее 27,24 г., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, либо по местам своего временного проживания в 

<

адрес> по неустановленным в ходе предварительного следствия адресам, либо в офисе студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконно сбыта, за денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут в ходе выемки, проведенной в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 выдал таблетки в количестве 10 штук, содержащие сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 0,912 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование десять таблеток содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в список сильнодействующих веществ. Суммарная масса десяти таблеток 0,912 г. 

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и примечания к ст.234 УК Российской Федерации, метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), образует крупный размер при массе свыше 2,5 г.

Кроме того, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до июля 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыл ранее знакомому ФИО3 часть из указанных сильнодействующих веществ, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 0,912 г. А оставшуюся часть сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 94,52 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой не менее 36,89 г., в крупном размере; станозолол, массой не менее 11,24 г., в крупном размере; сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, массой не менее 8,96 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой не менее 18,59 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат, массой не менее 0,84 г.; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой не менее 27,24 г., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, либо по местам своего временного проживания в г.Челябинске по неустановленным в ходе предварительного следствия адресам, либо в офисе студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконно сбыта, за денежное вознаграждение. 

Далее в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, когда к нему обратился ранее ему знакомый ФИО4 сообщив свое намерение приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере, после чего ФИО1 имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, сообщил ФИО4, что для приобретения у него указанного сильнодействующего вещества, необходимо произвести оплату в размере 700 рублей на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №. Далее, ФИО4, согласно предварительной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ перевел на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 700 рублей, в счет оплаты за приобретение сильнодействующего вещества. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, убедившись в поступлении денежных средств в сумме 700 рублей на указанный расчетный счет, согласно предварительной договоренности с ФИО4, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период с июля 2018 года по август 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, встретился с ФИО4, которому передал, то есть незаконно сбыл таблетки, содержащие сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 2,92 г., в крупном размере. 

Оставшуюся часть сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 91,6 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой не менее 36,89 г., в крупном размере; станозолол, массой не менее 11,24 г., в крупном размере; сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, массой не менее 8,96 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой не менее 18,59 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат, массой не менее 0,84 г.; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой не менее 27,24 г., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, либо по местам своего временного проживания в 

<

адрес> по неустановленным в ходе предварительного следствия адресам, либо в офисе студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконно сбыта, за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО4, в период с июля 2018 года по август 2018 года, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены,согласно предварительной договоренности встретился с ФИО5, в помещении фитнес-центра «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Комсомольский проспект, 

<

адрес>, которому за денежное вознаграждение в сумме 900 рублей незаконно сбыл приобретенные у ФИО1 таблетки, содержащие сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 2,92 г., в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут в ходе выемки, проведенной в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 выдал пластиковый флакон, в котором находились таблетки, содержащие сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 2,92 г., в крупном размере. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование девять таблеток содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в список сильнодействующих веществ. Суммарная масса девяти таблеток 2,92 г. 

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и примечания к ст.234 УК Российской Федерации, метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 2,92 г., которое ФИО1 незаконно сбыл ФИО4 при указанных обстоятельствах, относится к крупному размеру.

Кроме того, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до июля 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыл ранее знакомому ФИО3 часть из указанных сильнодействующих веществ, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 0,912 г.; затем в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период с июля 2018 года по август 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыл ранее знакомому ФИО4 часть из указанных сильнодействующих веществ, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 2,92 г., в крупном размере. А оставшуюся часть сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 91,6 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой не менее 36,89 г., в крупном размере;станозолол, массой не менее 11,24 г., в крупном размере; сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, массой не менее 8,96 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой не менее 18,59 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат, массой не менее 0,84 г.; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой не менее 27,24 г., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, либо по местам своего временного проживания в г.Челябинске по неустановленным в ходе предварительного следствия адресам, либо в офисе студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконно сбыта, за денежное вознаграждение. 

Далее в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, когда к нему обратился ранее ему знакомый ФИО4 сообщив свое намерение приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно:изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, после чего ФИО1 имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, сообщил ФИО4, что для приобретения у него указанных сильнодействующих веществ, необходимо произвести оплату в размере 2600 рублей на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №. Далее, ФИО4, согласно предварительной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, перевел на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2600 рублей, в счет оплаты за приобретение сильнодействующих веществ. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, убедившись в поступлении денежных средств в сумме 2600 рублей на указанный расчетный счет, согласно предварительной договоренности с ФИО4, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в августе 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, встретился с ФИО4, которому передал, то есть незаконно сбыл препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно:изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат, массой не менее 0,84; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой не менее 8,91 г.

Оставшуюся часть сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 91,6 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой не менее 36,89 г., в крупном размере; станозолол, массой не менее 11,24 г., в крупном размере; сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, массой не менее 8,96 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой не менее 18,59 г., в крупном размере; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой не менее 18,33 г., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, либо по местам своего временного проживания в г.Челябинске по неустановленным в ходе предварительного следствия адресам, либо в офисе студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконно сбыта, за денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут по месту проживания ФИО4 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно:изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат, массой 0,84; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой 8,91 г., которые ФИО4 незаконно сбыл ФИО1 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленная жидкость из флакона, находящегося в коробке с основной надписью: «TEST Е 300» содержит изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат, который включен в список сильнодействующих веществ. Масса жидкости 0,84 г. Представленная жидкость из флакона, находящегося в коробке с основной надписью: «SUST 400» содержит изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, которые отнесены к сильнодействующим веществам. Масса жидкости 8,91 г. 

1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), а также изомеры, когда существование таковых возможно, эфиры сложные и простые указанного вещества (в данном случае тестостерона энантат, тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат) на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и примечания к ст.234 УК Российской Федерации, изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, образуют крупный размер, при массе свыше 10 г. 

Кроме того, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, когда к нему обратился ранее ему знакомый ФИО4 сообщив свое намерение приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно:метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере, станозолол, в крупном размере, сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, в крупном размере, изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, после чего ФИО1 имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, сообщил ФИО4, что для приобретения у него указанных сильнодействующих веществ, необходимо произвести оплату в размере 4200 рублей на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №. Далее, ФИО4, согласно предварительной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, перевел на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 4200 рублей, в счет оплаты за приобретение сильнодействующего вещества. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, убедившись в поступлении денежных средств в сумме 4200 рублей на указанный расчетный счет, согласно предварительной договоренности с ФИО4, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в сентябре 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, встретился с ФИО4, которому передал, то есть незаконно сбыл препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно:

- не менее 101 таблетки, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой не менее 11,46 г., в крупном размере, 

- не менее 100 таблеток, содержащих станозолол, суммарной массой 11,24 г., в крупном размере, 

- жидкость, содержащую сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, массой не менее 8,96 г., в крупном размере, 

- жидкость, содержащую изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой 9,13 г.

Оставшуюся часть сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно:метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 80,14 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой не менее 36,89 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой не менее 9,46 г., в крупном размере; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой не менее 18,33 г., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, либо по местам своего временного проживания в 

<

адрес> по неустановленным в ходе предварительного следствия адресам, либо в офисе студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконно сбыта, за денежное вознаграждение. 

После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут, согласно предварительной договоренности встретился с ФИО6, на автомобильной парковке, расположенной у 

<

адрес>, где, ФИО4 передал, то есть незаконно сбыл ФИО6 сильнодействующие вещества, приобретенные у ФИО7, а именно: не менее 101 таблетки, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой не менее 11,46 г., в крупном размере, не менее 100 таблеток, содержащих станозолол, суммарной массой 11,24 г., в крупном размере, жидкость, содержащую сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, массой не менее 8,96 г., в крупном размере, жидкость, содержащую изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой 9,13 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного в кабинете №, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: сильнодействующие вещества, а именно: 101 таблетка, содержащие метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой 11,46 г., в крупном размере, 100 таблеток, содержащих станозолол, суммарной массой 11,24 г., в крупном размере, жидкость, содержащая сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, массой 8,96 г., в крупном размере, жидкость, содержащая изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой 9,13 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: в состав 101 таблетки голубого цвета, представленных на исследование входит метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса представленных 101 таблетки составляет 11,46 г. (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,24 г. таблеток). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование девяносто одна таблетка голубого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета таблетки содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в список сильнодействующих веществ, суммарная масса девяносто одной таблетки и вещества голубого цвета составляет 11,22 г., сто таблеток светло-зеленого цвета содержат станозолол, который включен в список сильнодействующих веществ, суммарная масса таблеток составляет 11,24 г., жидкость из флакона, находящегося в коробке с основной надписью «TEST Р 100» содержит изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, который включен в список сильнодействующих веществ, масса жидкости составляет 9,13 г., жидкость из флакона, находящегося в коробке с основной надписью «NAND250» содержит сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, который включен в список сильнодействующих веществ, масса жидкости составляет 8,96 г.

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол, нандролон, 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), а также изомеры, когда существование таковых возможно, эфиры сложные и простые указанных веществ( в данном случае нандролона деканоат, тестостерона пропионат) на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации, метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 11,46 г., относится к крупному размеру, станозолол, массой 11,24 г., относится к крупному размеру, сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, который включен в список сильнодействующих веществ, массой 8,96г. относится к крупному размеру, а изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат,, образует крупный размер, при массе свыше 10 г. 

Кроме того, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, когда к нему обратился ранее ему знакомый ФИО4 сообщив свое намерение приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно:метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере, изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, в крупном размере,после чего ФИО1 имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, договорился с ФИО4 о встрече ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО1 и ФИО4, согласно предварительной договоренности, встретились уд.29 по 

<

адрес>, где ФИО1 передал, то есть незаконно сбыл ФИО4 сильнодействующие вещества, а именно:таблетки, содержащие сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 57,22 г., в крупном размере, не менее 4 стеклянных флаконов с жидкостью, содержащей изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой не менее 36,89 г., в крупном размере.Далее, ФИО4, согласно предварительной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, в счет оплаты за приобретенные сильнодействующие вещества, перевел на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 8000 рублей.

Оставшуюся часть сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно:метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 22,92 г., в крупном размере; изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой не менее 9,46 г., в крупном размере; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой не менее 18,33 г., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, либо по местам своего временного проживания в 

<

адрес> по неустановленным в ходе предварительного следствия адресам, либо в офисе студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконно сбыта, за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут, на автомобильной парковке расположенной у 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал ФИО8, то есть незаконно сбыл, приобретенные у ФИО9, таблетки, содержащие сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 45,76 г., в крупном размере, 4 стеклянных флакона с жидкостью, содержащей изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой 36,89 г., в крупном размере и оставил при себе, с целью дальнейшего сбыта ФИО5, приобретенные у ФИО1, таблетки, содержащие сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 11,46 г., в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут ФИО8 в служебном кабинете № в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> добровольно выданы 4 полимерных флакона, с таблетками, содержащими сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 45,76г., в крупном размере, 4 стеклянных флакона с жидкостью, содержащей изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой 36,98 г., в крупном размере.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в состав представленных на исследование таблеток из одной полимерной емкости входит метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса представленных таблеток составляет 11,44 г. (в ходе исследования израсходовано суммарно 0, 16 г. таблеток)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование четыреста девяносто таблеток и фрагменты таблеток из флаконов №№ содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в список сильнодействующих веществ, суммарная масса четырехсот девяносто таблеток и фрагментов таблеток, содержащих метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), составляет 45,6 г., жидкости из флаконов №№ содержат изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, который включен в список сильнодействующих веществ, суммарная жидкостей, содержащих изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, составляет 36,89 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут в служебном кабинете № в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО4, обнаружен и изъят полимерный флакон с таблетками, содержащими сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 11,46г., в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование - сто таблеток содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в список сильнодействующих веществ, суммарная масса ста таблеток составляет 11,46 г.

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), а также изомеры, когда существование таковых возможно, эфиры сложные и простые указанных веществ(в данном случае тестостеронаципионат) на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации, метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 57,22 г., относится к крупному размеру, изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой 36,89 г., относится к крупному размеру.

Кроме того, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, когда к нему обратился ранее ему знакомый ФИО4, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сообщив свое намерение приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а именно:метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере, изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, в крупном размере,после чего ФИО1 имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ,сообщил ФИО4 о том, что для приобретения указанных сильнодействующих веществ необходимо перечислить на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 5400 рублей. После чего ФИО4, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под контролем сотрудников полиции, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 18 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А перевел на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 5400 рублей, о чем сообщил ФИО1 После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, убедившись, что на указанный расчетный счет поступили денежные средства в сумме 5400 рублей от ФИО4, в период до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО4, что для получения заказанных сильнодействующих веществ, необходимо приехать к 

<

адрес>. Далее ФИО4, следуя указаниям ФИО1, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут проследовал к 

<

адрес>, где встретился с ФИО1, где ФИО1 передал, то есть незаконно сбыл ФИО4 сильнодействующие вещества, а именно:метандиенон(метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 22,92г., в крупном размере; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой не менее 18,33 г., в крупном размере. 

Оставшуюся часть сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно:изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой не менее 9,46 г.ФИО1 продолжил незаконно хранить в офисе студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконно сбыта, за денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 10 минут ФИО4 в служебном кабинете № в здании УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> добровольно выданы 2 полимерных флакона, с таблетками, содержащими сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 22,92 г., в крупном размере, 2 стеклянных флакона с жидкостью, содержащейизомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой 18,33 г., в крупном размере. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в состав представленных на исследование 200 таблеток из двух полимерных емкостей входит метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса представленных таблеток составляет 22,92 г. (в ходе исследования израсходовано суммарно 0, 24 г. таблеток)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследование таблетки и вещества голубого цвета содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в список сильнодействующих веществ. Суммарная масса таблеток и веществ голубого цвета составляет 22,68 г. Представленные жидкости из флаконов, находящиеся в двух коробках с основной надписью: «SUST 400» содержат изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, которые включены в список сильнодействующих веществ. Суммарная масса жидкостей составляет 18,33 г. 

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), а также изомеры, когда существование таковых возможно, эфиры сложные и простые указанных веществ(в данном случае тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат) на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации, метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 22,92 г., относится к крупному размеру, изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой 18,33 г., относится к крупному размеру. 

Кроме того, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до июля 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыл ранее знакомому ФИО3 часть из указанных сильнодействующих веществ, а именно: метандиенон(метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 0,912 г.; затем в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период с июля 2018 года по август 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыл ранее знакомому ФИО4 часть из указанных сильнодействующих веществ, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 2,92 г., в крупном размере; затем в неустановленный в ходе предварительного следствия день в августе 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте незаконно сбыл ранее знакомому ФИО4 часть из указанных сильнодействующих веществ, а именно:изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона энантат, массой 0,84; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой 8,91 г.; затем в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в сентябре 2018 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, незаконно сбыл ФИО4 часть из указанных сильнодействующих веществ, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой 11,46 г., в крупном размере, станозолол, суммарной массой 11,24 г., в крупном размере, сложный эфир нандролона – нандролона деканоат, массой 8,96 г., в крупном размере, изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой 9,13 г., затем ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут уд.29 по 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО4 часть из указанных сильнодействующих веществ, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 57,22г., в крупном размере, изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона ципионат, массой 36,89 г., в крупном размере; затем ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут у 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах часть из указанных сильнодействующих веществ, а именно:метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 22,92г., в крупном размере; изомеры сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропиоат, массой 18,33 г., в крупном размере. А оставшуюся часть сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно:изомер сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) – тестостерона пропионат, массой не менее 9,46 г., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить в офисе студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконно сбыта, за денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 55 минут в ходе осмотра в помещении офиса студии выездных квестов «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находился стеклянный флакон с жидкостью, содержащей тестостерона пропионат, который является изомером и сложным эфиром 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), массой 9,46 г. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленная на исследование маслянистая жидкость содержит тестостерона пропионат, который является изомером и сложным эфиром 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она). 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) включен в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями). Масса представленной жидкости 9,46 г. 

1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), а также изомеры, когда существование таковых возможно, эфиры сложные и простые указанных веществ(в данном случае тестостерона пропионат) на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации, тестостерона пропионат, который является изомером и сложным эфиром 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она),образует крупный размер при массе свыше 10 г.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора г. Челябинска Бояринова Д.С. об особом порядке судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Как видно из материалов уголовного дела, в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 обратился к прокурору г. Челябинска с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора г. Челябинска с обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержала представление заместителя прокурора г. Челябинска об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по делу в отношении ФИО1 с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, о сообщении им еще о двух эпизодах своей преступной деятельности, а также подтвердила выполнение ФИО1 всех условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

По мнению государственного обвинителя, благодаря правдивым и подробным показаниям ФИО1 были установлены все обстоятельства совершенных им преступлений в том числе сообщил о двух эпизодах своей преступной деятельности по факту сбыта сильнодействующих веществ. Таким образом, сотрудничество ФИО1 имело особое значение для раскрытия и расследования преступлений, поскольку он способствовал, установлению неизвестных следсвтию фактов преступлений, так и установлению значимых обстоятельств по уголовному делу. 

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Представление заместителя прокурора г. Челябинска об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с ним, признает себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Мигунова А.В. поддержала доводы своего подзащитного, указав, что ФИО1 были выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обстоятельства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, решения о переквалификации содеянного обвиняемым, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятелства при этом не изменяются. 

Поскольку отсутствие указание места, времени и способа приобретения ФИО1 сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средтвами и психотропными веществами не исключают возможность его приобретения за рамками срока давности привлечения к уголовной ответстенности, из осуждения ФИО1 по каждому из семи преступлений, предусмотренных ст.234 УК РФ подлежит исключению признак незаконного приобретения им сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическими средствами или психотропными веществами, кроме того, суд полагает необходимым исключить из квалификации действий ФИО1 по ч.1 ст.234 УК РФ по эпизоду обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в офисе студии по адресу: 

<

адрес> флакона с жидкостью содержащей тестостерона пропионат, который является изомером и сложным эфиром 1-тестостерона, массой 9,46 грамм, диспозитивный признак «незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами», поскольку обстоятельства сбыта, сильнодействующих веществ, подлежащие доказыванию, исходя из положений ст.73 УПК РФ органами предвательного расследования установлены не были и в предъявленному ФИО1 обвинении не излжены, что следует из фабулы обвинения, при этом фактические обстоятельсва, установленные в ходе предварительного расследования, не изменяются. 

Таким образом, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.234 УК РФ (эпизод сбыта ФИО3 массой 0,912 грамм), как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами; по ч.3 ст.234 УК РФ (эпизод сбыта ФИО4 вещесвта массой 2,92 грамм), как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере; по ч.1 ст.234 УК РФ (эпизод сбыта ФИО4 вещества массой 8,91 гр), как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами; по ч.3 ст.234 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ по факту сбыта ФИО4), как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере; по ч.3 ст.234 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту сбыта ФИО4), как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере; по ч.3 ст.234 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту сбыта ФИО10), как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере; по ч.1 ст.234 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ при изъятии в офисе вещества массой 9,46 грамм), как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает по каждому из преступлений полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, суд учитывает по каждому из преступлений - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 дал подробные признательные показания, чем оказывал органам следствия содействие в установлении значимых обстоятельств, по преступлениям, суд учитывает в качестве явки с повинной по каждому эпиходу преступлений объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела, также суд учитывает, сообщение ФИО2 обстоятельств хранения сильнодействующих веществ по эпизоду изъятого в офисе ДД.ММ.ГГГГ, как явку с повинной, суд учитывет состояние здоровья подсудимого и его молодой возраст.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим. 

Отягчающих обстоятельств, предсумотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, а также характера, степени тяжести и обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к преступлениям небольшой тяжести (3 преступления) и тяжких (4 преступления), имущественного положения подсудимого, влияния наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, назначение ФИО1 наказания в виде штрафа будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания по ст.234 УК РФ в виде штрафа, что является наименее строгим наказанием, предусмотренным за данные преступления, то суд не применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч.2 ст.62 УК РФ, так как правила ч.2 ст.62 УК РФ применяются только при назначении подсудимому наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ (ч.1 ст.56 УК РФ). 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений по ч.3 ст.234 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234 УК РФ и четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по каждому преступлению, предусмотренному ч.1 ст.234 УК РФ наначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей; 

- по каждому преступлению, предусмотреному ч.3 ст.234 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Разъяснить ФИО1 что согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, а также ч.1 ст.31 и ч.1 ст. 32 УИК РФ, в случае не уплаты указанного штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, т.е. злостного уклонения от уплаты штрафа, указанное наказание может быть заменено на иной вид наказания, за исключением лишения свободы. 

Штраф подлежит зачислению на УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, номер расчетного счета получателя 40101810400000010801, БИК 047501001, КБК 18811621040046000140 ОКТМО 75203807000, УИН №, наименование банка: Отделение Челябинск

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: сейф-пакеты №, №, №, № с сильнодействующими веществами - оставить на хранение в камере хранения УМВД России по г. Челябинску, до принятия решения в отношении лица по выделенному уголовному делу, телефон «iPhone6S», оставить в законном владении ФИО1, сняв с него обязанность по хранению, сравку о состоянии вклада на ФИО11, детализацию телефонных соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.68), чек ПАО «Себрбанк России» (т.2 л.д.121), СД-диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» – хранить при материалах настоящего уголовного дела, СД-диск с видезоаписями ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение», фотоизображениями упаковок веществ, изъятых у ФИО6, СД-диск с выпиской по движению денежных средств по карте клиента ФИО4, отчет по счету карты ФИО4, чек ПАО «Сбербанк» о переводе с карты на карту – хранить при материалах уголовного дела №, телефон «iPhone6», системынй блок «АSUS», банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 оставить в законном владении ФИО4, сняв с него обязанность по хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Центральный районный г. Челябинска, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В части решения вопроса о мере пресечения приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение трех суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд г. Челябинска, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий п/п Е.В. Бандуровская

Копия верна.

Судья Е.В. Бандуровская 

Секретарь Ю.С. Левенкова